6. Ad illud quod objicitur de fide malorum, dicendum quod hic diffinitur articulus in comparatione ad fidem formatam: licet etiam fides malorum, quamvis (b) in Deum actu non tendant (c), tamen reddit quodam modo habiles (d) ad tendendum, licet semiplene.

7. Ad illud quod objicitur, quod cognitio philosophorum erat perceptio cum tendentia, dicendum quod non erat illa tendentia quæ est ex fide: nunquam enim per illam cognitionem poterant pervenire ad salutem: ideo, ut verius loquamur, potius jacebant, quam tendebant.

8. Ad illud quod objicitur, quod unius rei unica est diffinitio, dicendum quod verum est secundum unicam comparationem et considerationem; sed secundum quod aliiquid multipliciter habet considerari, multipliciter habet notificari: ideo Richardus et Isidorus diversimode notificaverunt, quia diversimode consideraverunt: diversitas autem eorum fuit quantum ad tria, sicut ostensum est supra.

DISTINCTIO XXV

DE FIDEI SUFFICIENTIA AC DE EQUALITATE FIDEI, SPEI, CHARITATIS, ET OPERATIONIS.

^{De fidei sufficien-} Prædictis adjieendum est de sufficientia fidei ad salutem. Illis enim qui præcesserunt adventum Christi et qui sequuntur, videtur profecisse fides secundum temporis processum, sicut profecit cognitio. Fides quippe magna dicitur cognitione, et articulorum quantitate, vel constantia, et devotione. Est autem quædam fidei mensura, sine qua nunquam potuit esse salus. Unde Apostolus ¹: *Oportet accedentem ad Deum credere quia Deus est, et quod remunerator est sperantium in se.* Sed queritur utrum hoc credere ante adventum et ante legem ad salutem sufficerit: nam tempore gratiæ constat certissime hoc non sufficere; oportet enim universa credi, quæ in symbolis continentur. Sed nec ante adventum, nec ante legem videtur hoc suffecisse, quia sine fide Mediatoris nullum hominem vel ante, vel post fuisse salvum, Sanctorum auctoritates contestantur. Unde Augustinus, *ad Optatum* ²: « Illa fides saera est, qua credimus nullum hominem sive majoris, sive minoris ætatis liberari a contagione mortis et obligatione peccati, quod prima nativitate contraxit, nisi per unum mediatorem Dei et hominum Jesum Christum: cuius hominis, ejusdemque Dei saluberrima fide etiam illi justi salvi facti sunt, qui priusquam veniret in carne, crediderunt in carnem venturum. Eadem enim fides est et illorum, et nostra. Proinde cum omnes justi, sive ante incarnationem, sive post, nec vixerint nec vivant nisi ex fide incarnationis Christi; profecto quod scriptum est ³: *Non esse aliud nomen sub cælo, in quo oporteat salvari nos*, ex illo tempore valet ad salvandum genus humanum, ex quo in Adam vitiatum est. » Idem ⁴: « Nemo liberatur a damnatione, quæ per Adam facta est, nisi per fidem Iesu Christi. » Idem ⁵: « Eadem fides Mediatoris, quæ nos salvat, salvos justos faciebat antiquos, pusillos cum magnis; quia sicut credimus Christum in carne venisse, ita illi venturum; et sicut nos mortuum, ita illi moritum; et sicut nos resurrexisse, ita illi resurrecturum, et nos et illi ad judicium vivorum et mortuorum venturum. » Gregorius, *super Ezechielēm* ⁶: *Et qui præbant, et qui sequebantur, clamabant dicentes* ⁷: *Osanna filio David*, quia omnes electi qui in Judæa esse potuerunt, sive qui nunc in Ecclesia sunt, in Mediatorem Dei et hominum crediderunt et credunt. His aliisque pluribus testimoniis perspicue docetur nulli unquam salutem esse factam, nisi per fidem Mediatoris. *Oportet ergo accedentem ad Deum credere quæ supra dixit Apostolus, sed non sufficit.*

^{De fidei simplici-} Quid ergo dicitur de illis simplicibus, quibus non erat revelatum mysterium incarnationis, qui pie credebant quod eis traditum fuit? Dici potest, nullum fuisse justum, vel salvum, cui non esset facta revelatio vel distincta, vel velata; vel in aperto, vel in mysterio: distincta, ut Abrahæ, et Moysi, aliisque majoribus, qui distinctionem

¹ *Hebr.*, xi, 5. — ² Aug., *Epist. CLVII*, al. *cxc*, c. II, n. 5, 6, 8. — ³ *Act.*, IV, 12. — ⁴ Aug., *de Corrept. et Grat.*, c. VII, n. 14. — ⁵ Id., *de Nupt. et Concup.*, lib. II, c. XI, n. 24; *Enarr. in Ps.*, XXXVI, 25, conc. III, n. 4; *in Ps. L*, 14, serm., n. 16. — ⁶ Greg., *in Ezech.*, hom. XVII, in princ. — ⁷ *Marc.*, XI, 19. — ⁸ *Hebr.*, XI, 5.

articulorum fidei habebant; velata, ut simplicibus, quibus revelatum erat esse eredenda, quæ credebant illi majores et docebant, sed eorum distinctionem apertam non habebant; sicut et in Ecclesia aliqui minus capaces sunt, qui articulos Symboli distinguere et assignare non valent, omnia tamen credunt quæ in Symbolo continentur: eredunt enim quæ ignorant, habentes fidem velatam in mysterio. Ita et tune minus capaces ex revelatione sibi facta majoribus credendo inhærebant, quibus fidem suam quasi committebant. Unde Job¹: *Boves arabant, et asinæ pascebantur juxta eos.* Simplices et minores sunt asinæ pascentes juxta boves, quia humilitate majoribus adhærendo, in mysterio eredebant, quæ illi in mysterio docebant, qualis forte fuit vidua Sareptana².

Sed quæritur, cum sine fide Mediatoris antiquis non fuerit salus, sicut nee modernis, utrum oportuerit illos eredere omnia illa de Mediatore, quæ nunc credimus. Quibusdam videtur, quod sufficerit illis quatuor tantum eredere, scilicet nativitatem, mortem, resurrectionem, et adventum ad judicium: quod ex præmissis verbis Augustini colligunt, ubi ista quatuor posuit. Aliis autem videtur habita fide Trinitatis, id de mysterio incarnationis fidei sufficiisse, ut Dei Filius crederetur nascitus de homine, et judicaturus: qui de Joanne Baptista documentum hujus rei assumunt, qui de morte Christi et descensu ad inferos in Evangelio dubitasse videtur, secundum expositionem Gregorii³, quando interrogavit per discipulos: *Tu es qui venturus es, an alium expectamus?* » quasi diceret: Es tu per te ipsum descensurus ad infernum, an alium ad hæc sacramenta missurus? Quidam tamen dicunt eum non dubitasse de ignorantia, sed de pietate, id est, dubitare se ostendisse: non quia ignoraverit, sed pietatis affectu compassum esse Christo, et ejus humilitatem admirando insinuasse.

Quæ
ante ad-
ventum
Christi
de Me-
diatore
credere
sufficie-
bat.

Solet etiam quæri de Cornelio, utrum fidem incarnationis habuerit, cum dictum est ei per Angelum⁴: *Acceptæ sunt eleemosynæ tuæ, et exauditæ sunt orationes tuæ.* Si enim fidem incarnationis non habebat, tune ergo sine fide incarnationis erat in justitia, quia de illo scriptum est⁵, quod *justus erat et timens Deum*. Si vero fidem incarnationis habebat, ad quid ergo missus est ad eum Petrus? Sane dici potest, eum sicut fidem Trinitatis, ita et incarnationis habuisse Dei revelatione; sed incarnatum jam esse Dei Filium ignorasse: et ideo missus est ad eum Petrus, ut jam natum Dei Filium ei annunciatet, et sacramentum regenerationis ei conferret. Habebat ergo fidem incarnationis, sed an facta, vel futura esset, non noverat: et ita per fidem venit ad opera, et per opera amplius solidatus est in fide. « Per fidem enim, ut ait Gregorius⁶, venitur ad opera. » Cornelius etiam per fidem venit ad opera: Deum enim unum eredebat, sed Filium ejus nesciebat incarnationem. Per fidem placuerunt Deo opera ejus: *Sine fide enim impossibile est aliquem placere Deo.* » Augustinus vero dicit⁸: « Cornelio dictum esse per Angelum⁹: *Acceptæ sunt eleemosynæ tuæ, et orationes tuæ,* antequam in Christum erederet: nec tamen sine aliqua fide donabat et orabat. Nam quomodo invocabat in quem non eredebat? Sed si posset sine fide Christi esse salus, non ad eum mitteretur architectus Ecclesiæ Petrus. » Attende quid ait, sine fide

De fide
Cornelii

¹ Job, 1, 14. — ² Ill Reg., XVII, 9. — ³ Greg., in Ezech., hom. i, ante med; in Evang., hom. vi, in princ. — ⁴ Act., X, 4. — ⁵ Ibid., 2. — ⁶ Greg., in Ezech., hom. xix, ante med. — ⁷ Hebr., XI, 5. — ⁸ Aug., de Prædestin. sanct., c. VII, n. 42. — ⁹ Act., X, 4.

Christi non posse esse salutem; et tamen Cornelium exauditum antequam crederet in Christum. Quod ita potest intelligi, scilicet, antequam sciret Christum incarnatum, in quem credebat in mysterio.

De æqua-
litate
fidei,
spei,
charita-
tis, et
operis,
qua se-
cundum
aliquid
sunt
æqualia.

Illud etiam non est prætermittendum, quod fides, spes, charitas et operatio secundum aliquid æqualia sint in præsentि. Unde Gregorius¹: « Fidem, spem, charitatem atque operationem dum in hac vita vivimus, æquales sibi esse apud nos invenimus, quia quantum credimus, tantum amamus; et quantum amamus, tantum de spe præsumimus. Quisque enim fidelis tantum credit, quantum sperat et amat; et tantum operatur, quantum credit, et amat, et sperat. Sed tamen major spe et fide charitas dicitur, quia cum ad Dei speciem pervenitur, spes et fides transit, sed charitas permanet; et quia charitas mater est omnium virtutum. » Quæ non ideo post fidem et spem ponitur, quod ex his oriatur, sed quia post illa remanebit aucta: *Charitas enim² nunquam excidit.* Præmissa autem æqualitas proprie secundum interiorum actuum intensionem consideranda est. Huius vero quod hic et superius³ dictum est, scilicet quod charitas non est ex fide, sed e converso, videtur obviare quod ait Apostolus⁴: *Finis præcepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta.* Quod exponens Augustinus, *cor* accipit pro intellectu, et *conscientiam* pro spe: « Qualis, inquit⁵, charitas est finis præcepti procedens de corde puro, id est, de puro intellectu, ut nihil nisi Deus diligatur; et conscientia, id est, spe bona, et fide non ficta, id est non simulata. » Non ergo charitas fidem et spem, sed fides et spes charitatem præcedere videntur. Hoc ergo ea ratione traditum intellige, non quod fides et spes causa vel tempore charitatem omnium bonorum matrem præcedant; sed quia charitas sine illis in aliquo esse non potest, sed illa sine charitate possunt esse, quamvis non sit pia fides, vel spes, sine charitate. Ideo ergo ex fide et spe procedere dicitur charitas, quia nulli provenit sine istis.

EXPOSITIO TEXTUS.

Prædictis adjiciendum est de sufficientia fidei, etc.

Supra egit Magister de fidei essentia, et de ejus objecto et materia; in hac tertia parte agit de ejus sufficientia. Dividitur autem pars ista in duas partes, in quarum prima dicit de fidei sufficientia; in secunda vero ipsam fidem comparat ad virtutes alias, ibi: *Illud etiam non est prætermittendum, quod fides, spes, charitas, etc.* Prima pars, in qua determinat de sufficientia fidei, dividitur in partes duas, in quarum prima inquirit de sufficientia fidei in quadam generalitate; in secunda inquirit descendendo ad speciales differentias personarum, ibi: *Quid ergo dicetur de illis simplicibus, etc.*

¹ Greg., in Ezech., xxiii, 47, hom. ult. — ² 1 Cor.,

Prima pars dividitur in tres partes, in quarum prima determinat Magister quid est illud de fide, sine qua nunquam potuit esse salus; in secunda determinat quantum sufficit credere, ibi: *Sed queritur utrum hoc credere ante adventum, etc.*; in tertia vero pluribus auctoritatibus confirmat determinata, ibi: *Unde Augustinus ad Optatum: Illa fides, etc.* Similiter secunda pars, in qua descendit ad speciales differentias personarum credentium, habet tres: in prima inquirit quid, vel quantum sufficiat credere simplicibus, qui præcesserunt Christi adventum; in secunda vero inquirit de proiectioribus, utrum necesse fuerit credere eos omnia, quæ modo creduntur, ibi: *Sed*

³ XIII, 8. — ⁴ Dist. xxiii, § ult. — ⁵ 1 Tim., 1, 5. — ⁶ Aug., de Doct. Christ., lib. I, c. XL, n. 44, quoad sensum.

quæritur, cum sine fide Mediatoris, etc.; in tertia vero inquirit de fide Cornelii, quæ fuit ante Evangelium promulgatum (a), ibi : Solet etiam quæreri de Cornelio, etc. Subdivisiones autem partium manifestæ sunt in littera.

DUB. I.

Fides quippe magna dicitur cognitione, et articulorum quantitate, vel constantia, et devotione.

Contra : Videtur primo hic esse superfluitas, quia magister Hugo non ponit nisi duo, secundum quæ attenditur prefectus fidei, videlicet cognitionem, et affectionem; Magister vero ponit hic quatuor : ergo videtur, quod ille sit diminutus, vel iste superfluus. Item eadem fide, qua creditur unus articulus, creduntur et cæteri : ergo non videtur quod dicatur magna ab articulorum quantitate.

Resp. Dicendum est ad hoc, quod fides duplarem habet magnitudinem : unam per comparationem ab objectum, et hæc attenditur in articulorum quantitate, et vocatur hæc articulorum quantitas ipsorum articulorum dignitas : articuli enim non sunt de quacumque veritate, sed de veritate summa. Et penes hoc quantitas fidei æqualis est secundum diversitatem temporum ; æqualis est etiam secundum pluralitatem articulorum, quantum ad id quod est in eis principale, scilicet quantum ad ipsam primam veritatem : quantum vero ad connotatum bene posset concedi, quod unus articulus est dignior alio : ut illi, qui sunt de divinitate, sunt digniores quam illi, qui sunt de humilitate. Habet etiam magnitudinem per comparationem ad subjectum, quia fides respicit subjectum secundum triplicem vim, videlicet secundum potentiam intellectivam, et secundum potentiam affectivam, et secundum potentiam interpretativam. Secundum hæc attenditur in fide magnitudo secundum triplicem modum; videlicet, per comparationem ad intellectivam dicitur magna cognitione; per comparationem ad affectivam dicitur magna devotione; per

(a) *Edit. Vent.* promulgata. — (b) ita.

comparationem ad interpretativam dicitur magna constantia. Tunc enim fides constans est, quando aliquis libere confitetur, quod credit : et sic patet prædictorum quatuor numeris et sufficientia. Aliter potest dici, et magis secundum intentionem Magistri, quod, cum fides respiciat intellectum et affectum, secundum quod supra habitum est, magnitudo ejus sumitur tam ex parte hujus, quam ex parte illius. Ex parte autem intellectus duplamente potest attendi major magnitudo in fide, aut quia clarius cognoscit ipsum creditum, aut quia cognoscit ipsum in pluribus, sive distinctius. Primo modo dicitur fides magna cognitione; secundo, articulorum quantitate, quia articulos novit melius distinguere. Similiter ex parte affectus duplamente attenditur magnitudo, aut quia firmius adhæret, aut quia intensius : primo modo dicitur esse magna constantia; secundo modo dicitur magna devotione: et sic ista (b) quatuor reducuntur ad illa duo, quæ ponit magister Hugo: et per hoc patet responsio ad objecta. Patet etiam quod non est aliqua contrarietas, nec est superfluitas.

DUB. II.

Quibusdam videtur quod sufficerit illis quatuor tantum credere, scilicet nativitatem, mortem, resurrectionem, et adventum ad judicium.

Contra : Cum isti articuli ita bene essent ignoti, sicut alii, videtur quod non magis tenerentur cognoscere illos, quam alios. Quæritur ergo quare magis ista debebant credere de Mediatore, quam alia.

Resp. Dicendum quod ista principaliter debebat habere fides illorum quibus innitebatur, tanquam magis opportuna. Nam primum quidem credebant tanquam ipsius fidei Mediatoris fundamentum, videlicet ipsam nativitatem; secundum vero, videlicet ipsam passionem, ut provocaret ad amorem; tertium vero, videlicet ipsam resurrectionem, ut sublevaret ad spem. Quartum vero, scilicet adventum ad judicium, ut gubernaret per timorem. Et quia omnibus

erat necessarium ad salutem recte credere , amare , sperare , et timere ; ideo oportuit quatuor istos articulos credere explicite . ut alii qui innitebantur credendo implicite , possent salvari. Vel aliter : Quia nullus poterat merito suo liberari a contagione , vel obligatione peccati originalis , oportuit quod erederent se per meritum Christi posse salvare , et per satisfactionem ejus. In merito autem isto est quatuor considerare , videlicet personam satisfacientis , modum satisfaciendi , et ejus præmium , et præmiandi modum. Quantum ad personam , oportebat credere nativitatem. Quantum ad modum satisfaciendi , oportebat eredere passionem. Quantum ad præmium , oportebat credere resurrectionem. Quantum ad modum , oportebat eredere adventum ad judicium.

DUB. III.

Qui de Joanne Baptista , etc.

Innuit quod Joannes Baptista de morte Christi , et desensu ad inferos dubitavit. Contra : Si mori , et ad inferos descendere est articulus , et Joannes de hoc dubitavit , ergo fuit infidelis : sed constat Joannem non fuisse infidelem , cum Dominus laudet eum ibi : ergo non dubitavit. Item Joannes ei perhibuerat testimonium , ut (a) aliis notum faceret Christum¹ : ergo non videtur quod ipse dubitaverit , cum misit discipulos suos ad Christum. Et hoc est quod dicit Augustinus , *super Joannem*² : « Joannes , qui a Spiritu sancto didicerat quidquid audierat , qui cæteris prædicaverat , qui testimonium perhibuerat , qui columbam viderat , quare sic quærit ? Si ignoravit , quomodo testis fuit Joannes ? Tu ante signa divulgaveras ; modo post mortuos suscitatos , cum jam omnibus quasi notus est , numquid est tibi non notus ? Absit. » Si tu dicas quod non dubitavit , sed ad modum dubitantis se habuit ; objicitur contra hoc auctoritate Ambrosii *super Lucam* , ubi sic ait³ : « Joannes novit

Dei Filium ; sed non ipsum ad inferos de-
seensrum. » Item in Glossa : « Poterat prius
vates , quem venturum prædictit , non moritu-
rum ereditisse. » Hoc ipsum dicit Gregorius
in quadam homilia , et tangitur in littera.

Resp. Dicendum quod sancti doctores in
hae quæstione dissentire videntur : nam
quidam videntur velle ipsum non dubitasse ;
alii vero videntur velle dicere ipsum dubi-
tasse. Ex hac ipsa contrarietate quidam hæ-
retici sumpserunt occasionem errandi , ut
diearent Joannem damnatum esse , quia in
fide dubitavit. Sed certe ab hoc discordat
textus evangelicus , in quo præcipue lauda-
tur Joannes. Discordant etiam omnes docto-
res catholici , et etiam universalis Ecclesia ,
quæ Joannem non tantum sanctum , sed
etiam sanetissimum prædicat , et in ejus na-
tivitate et decollatione solemnizat. Ideo licet
sancti doctores catholici videantur sibi dis-
sentire , idem tamen sentiunt secundum
rem. Propter quod intelligendum est , quod
triplex est modus dubitandi. Est enim quæ-
dam dubitatio proveniens ex infidelitate ,
sicut dubitaverunt Judæi ; et est dubitatio
proveniens ex tarditate , sicut duhitaverunt
discipuli , quibus dicitur , *Lucæ ultimo*⁴ : *O stulti , et tardi corde ad credendum.* Et est
dubitatio proveniens ex pietate , sicut eum
aliquis , ex compassione magna et admira-
tione , ad modum dubitantis se habet. Di-
cendum ergo est quod primo et secundo
genere dubitationis Joannes nullo modo du-
bitavit , dubitaverunt tamen discipuli ejus :
et sie dicunt sancti , qui dicunt eum non du-
bitasse , sed dubitationi discipulorum consu-
luisse. Ideo enim eos misit ad Christum , ut
videntes mirabilia quæ faciebat , converte-
rentur ad ipsum. Si autem loquamur de
tertio genere dubitationis , sic dixerint alii
S. Joannem dubitasse non dubitatione va-
cillationis , sed enjusdam potius admiratio-
nis et compassionis , quæ facit hominem se
habere per modum dubitantis. Et hoc est

¹ Matth., xi, 2, 3. — ² Aug., in Joan., tract. v, n. 9.
— ³ Ambr., in Luc., super illud Lucæ : *Cum audisset*

Joannes in vinculis opera Christi. — ⁴ Luc., xxiv, 25.
(a) Edit. Ven. et.

quod dicit Glossa : « Non fide, sed pietate dubitavit : » et sic patet quod nulla est contrarietas inter auctoritates præmissas.

DUB. IV.

Fides, spes, charitas, et operatio secundum aliquid æqualia sunt.

Contra : Contingit aliquem habere habitus virtutum, et non operationem : ergo non videtur quod operatio æquetur ipsis habitibus. Item¹ : *Si habuero fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam*, etc. Ergo videtur quod aliquis possit habere magnam fidem, ita quod nullam habeat charitatem.

Resp. Dicendum breviter, quod illa quatuor æqualia sunt, secundum quod dicitur super illud², quod latera civitatis erant æqualia. Dicitur enim ibi, quod latera civitatis sunt fides, et spes, et charitas, et operatio. De modo autem æqualitatis ipsarum virtutum dicetur infra planius, ubi est quæstio et sermo specialis. Ad præsens autem tantum dixisse sufficit, quod haec quatuor sunt æqualia secundum rationem merendi, quando sunt informata gratia. Tantum enim ipsa charitas est meritoria in suo actu, quantum et fides in uno et eodem homine. Similiter tantum meretur operatio procedens ab habitu, quantum placet ipse habitus. Quia enim una est gratum faciens, quæ facit animam Deo placere per habitus et operationes, hinc est quod necesse est ista quatuor esse æqualia secundum dictam acceptiōnē, ac per hoc secundum efficaciam merendi. Ad illud quod objicitur, quod habitus possunt esse sine operibus, dicendum quod non assimilatur hic æqualitas habituum ad operationes in omnibus, sed in his quæ habent habitus simul cum ipsis operationibus ab ipsis egredientibus. Præterea non intelligit de operationibus exterioribus; imo de operationibus interioribus, quæ con-

sistunt in motu et usu liberi arbitrii. Et ille quidem usus bonitatem habet juxta mensuram habitus virtutis gratuitæ : illa enim præcipue est quæ habentem perficit, et opus ejus bonum reddit. Ad illud quod objicitur, quod magna fides potest haberis sine charitate, dicendum quod Apostolus ibi loquitur de fide informi : sed littera ista intelligi habet de fide formata. Et ista sufficient circa litteram, nam illa, quæ præmittuntur de fide Cornelii, satis sunt plana, etc.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis, secundum ea quæ Magister tangit, incidit hic quæstio circa duo : primo quæritur de fidei sufficientia ; secundo quæritur de fidei profectu. Cirea primum quæruntur tria : primo quæritur de fidei sufficientia quantum ad continentiam Symboli apostolici; secundo quæritur de sufficientia ejusdem quantum ad notitiam eorum, qui præcesserunt adventum Christi ; tertio quæritur de sufficientia ejusdem quantum ad illos, qui ejus adventum fuerunt secuti.

QUÆSTIO I.

An omnia quæ in Symbolo continentur, sint ad salutem necessaria³.

De sufficientia fidei quantum ad continentiam Symboli Apostolici, utrum sufficienter contineantur ibi omnia, quæ opportunum est credere ad salutem ; et quod sic, videtur primo per verba Cassiani *ad Leonem Papam*, libro sexto⁴ : « Symbolum latine ideo collectio nominatur, quia collecta in unum ab apostolis Domini totius catholicae legis fide, quidquid per universum divinorum voluminum corpus immensa diffunditur copia, totum in symboli (a) colligitur brevitate perfecta. »

Item hoc ipsum ostenditur ratione, quo-

Richard., III Sent., dist. xxv, art. 2, q. 1; Th. Argent., III Sent., dist. xxv, q. 1, art. 4; Gahr. Biel., III Sent., dist. xxv, q. 1. —⁴ Cassian., *de Incarn.*, lib. VI.

(a) *At. symbolo.*

¹ *1 Cor.*, xiii, 2. — ² *Ezech.*, XLIII, 16. — ³ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. LXIX, membr. 3; et *Cont.*, p. III, coll. XLII, art. 1 et 2; S. Thomas, II-II, q. 1, art. 8; et III Sent., dist. XXV, q. 1, art. 2; et *Opusc.* III, c. LCLV;

niam tota fides versatur circa Deum, sicut circa objectum: sed non convenit pluribus modis Deum cognoscere, nisi quantum ad divinam naturam et humanam: ergo si utroque modo in Symbolo Apostolorum traditur notitia de Deo, videtur quod fides ibi contineatur in integritate perfecta.

Item non contingit habere notitiam de divina substantia nisi per aliquam ejus operationem, quamdiu sumus in via: sed omnis divina operatio continetur sub aliqua istarum trium, vel lege sub opere (*a*) creationis, vel reparationis, vel glorificationis. Si ergo Deus in Symbolo Apostolorum ab hac triplici operatione notificatur, quia ostenditur ibi Deus esse creator, et reparator, et glorificator, videtur quod tota fides ibi contineatur.

Item hoc ipsum ostenditur ex perfectione auctorum. Si enim ad symbolum illud componendum convenit coetus apostolorum, qui repleti fuerunt Spiritu sancto, et plenam et integrum fidei notitiam habuerunt; dicere quod in symbolo illo contineatur fides insufficienter, non est aliud quam dicere, quod Spiritus sanctus et magistri totius Ecclesiae insufficientes fuerunt. Si ergo hoc dicere est impium et absurdum, necesse est ponere fidem ibi contineri integre et plene.

Sed contra: 1. Sicut a doctoribus traditur catholicis¹, symbolum illud fuit compositum tantum a duodecim apostolis, ita quod quilibet posuit ibi suam particulam. Si ergo ultra duodecim fuit Barnabas et Paulus, qui fuit specialissimus et maximus fundator et doctor, et ipsi non posuerunt ibi suam particulam, videtur quod in symbolo illo non fuerit fides sufficienter tradita, vel saltem videtur quod ad illius compositionem non sufficienter convenerit universitas apostolica.

2. Item videtur quod insufficienter continetur ibi fides a parte credendorum: si quis enim non crederet fornicationem vel

(*a*) *Edit. Venet.* 1753, opera.

adulterium esse peccatum mortale, judicaretur haereticus; si quis etiam non crederet Deum esse, et multa talia quae in Symbolo non continentur, judicaretur haereticus: ergo non videtur quod sufficienter continentur ibi illa, quae sunt fidei Christianae necessaria.

3. Item hoc ipsum ostenditur a parte ipsorum articulorum: quia credere quod corpus Christi sit in altari, et quod panis convertatur in corpus Christi, hoc est maxima difficultatis, et in quo fides habet maximum meritum: ergo videtur quod illud credibile in doctrina fidei fuit potissimum explicandum: videtur ergo, cum ibi non explicetur, quod symbolum illud sit defectivum.

4. Item hoc ipsum ostenditur ex parte divinarum conditionum et operationum, quia sicut Deus est omnipotens, ita etiam est immensus, ita aeternus, bonus et sapiens: et sicut creavit, ita distinxit, ornavit et conservavit. Sicut etiam Christus incarnatus est, ita etiam inter homines conversatus est: sicut resurrexit, ita etiam post resurrectionem apparuit. Et de omnibus his nihil tangitur in doctrina Symboli: ergo videtur in ea fides insufficienter contineri, cum omnia haec oporteat credi, et ad omnia habeantur, sicut ad articulos ibi expressos.

5. Item hoc ipsum ostenditur ex additione aliorum symbolorum, sicut Athanasii, et Nicæni Concilii. Si enim in Symbolo apostolorum fides sufficienter traditur, ergo alia symbola superfluunt: quod si non superfluunt, ergo in illo fides insufficienter exprimitur. Juxta hoc queritur ultimo de diversitate illorum symbolorum quantum ad continentiam, et quantum etiam ad rationationem, et quantum ad frequentationem, et quantum ad recitationem, et quantum ad alias differentias, quae sunt inter illa.

¹ Aug., in Vigil. Pentecost.; al. serm. ccxl, in Appendix, tom. V.

CONCLUSIO.

In Symbolo Apostolico sufficienter omnia ea, quæ opportunum est credere, continentur, quoad ea quæ principaliter credenda sunt.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod doctrina fidei quædam habet antecedentia, quædam consequentia, quædam principia sive objecta, sicut in aliis scientiis videmus esse quædam principia communia, quæ supponuntur, sicut dignitates; quædam vero principia propria illarum scientiarum, ut sunt intrinseca principia demonstrationum; quædam vero sunt sicut consequentia, sicut sunt conclusiones corollariae. Per hunc etiam modum in doctrina fidei antecedentia sunt illa, quæ sunt de dictamine juris naturalis; principia vero sunt illa, ad quæ fidei illuminatio directe dirigit: et ista dicuntur articuli. Consequentia sunt illa, quæ ex illis articulis possunt elici, et ad illos articulos habent sequi. Cum ergo quæritur utrum sufficienter doctrina fidei contineatur in Symbolo Apostolico, dicendum est quod si loquamur de doctrina fidei quantum ad ea quæ sunt in ea principia et propria, sicut sunt illi articuli, sufficienter in illo symbolo continetur. Potest autem ipsius sufficientia ex duplice parte monstrari, videlicet ex parte ipsorum auctorum componentium, et ex parte articulorum constituentium. Ex parte auctorum componentium, quia universitas ibi apostolorum convenit, quam non est dubium aliquid non potuisse latere de his, quæ pertinent ad fidei complementum. Et ut majorem habent firmitatem, singuli posuerunt ibi suas partes, et omnes insimul singulas approbaverunt: ut una Ecclesia, quæ super apostolos fundari debebat, unam fidei credulitatem et confessionem haberet, quæ quidem diceretur fides catholica, hoc est fides uni-

Suffi-
cientia
duplex
via.

¹ Articuli fidei eodem ordine positi in *Hexæm*, serm. viii; item in *Centiloq.*, sect. 38, et in *Diæla sal.*, tit. V, c. iii. — ² Numerus duodenarius dicitur *superabundans*, vel *excrescens*, quia ejus partes divisæ,

versalis. Universalis, inquam, quia universis data, et ab universis apostolis, qui erant fundamentum universalis Ecclesiæ constituti.

Unde ¹ Petrus primo posuit particulam suam, dicens: *Credo in Deum Patrem omnipotentem creatorem cœli et terræ.*

Secundo Andreas audiens, subjunxit: *Et in Jesum Christum filium ejus unicum Dominum nostrum.*

Tertio Joannes addidit: *Qui conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria Virgine.*

Quarto intulit Jocobus major: *Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus.*

Quinto subjunxit Thomas: *Descendit ad inferna, tertia die resurrexit a mortuis.*

Sexto addidit Jacobus minor: *Ascendit ad cœlos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis.*

Septimo adjecit Philippus: *Inde venturus est judicare vivos et mortuos.*

Octavo intulit Bartholomæus: *Credo in Spiritum sanctum.*

Nono subjunxit Matthæus: *Sanctam Ecclesiam Catholicam.*

Decimo addidit Simon Chananæus: *Sanctorum communionem*: quia in sanctorum communione est peccatorum remissio.

Undecimo superaddidit Juda Thaddæus: *Carnis resurrectionem.* Et est sensus, quod Deus resuscitat ipsam carnem.

Duodecimo Matthias consummavit: *Vitam æternam. Amen.*

Et sic apostoli in numero duodenario pleno et integro composuerunt illud symbolum, quando erant insimul congregati: in quo quidem numero significatur superabundans ² perfectio. Et illud præfiguratum bfuit in Josue, iv, ubi dicitur quod duodecim viri tulerunt de medio Jordanis alveo duodecim lapides, et posuerunt in loco, in quo castra metati sunt. Per duodecim namque ut 6, 4, 3, 2, 1, deinde aggregatae, summam totius excedunt, et numerum 16 constituunt. De hoc numero, necnon de perfecto et diminuto, vide serm. IV, in *Hexæm*.

viros de siugulis tribubus præfigurantur duodecim apostoli. Per duodecim lapides præfigurantur duodecim partes Symboli, quæ sunt firmæ et immutabiles, ex quibus unicum symbolum constituitur : quod ideo *symbolum* appellatur, quia ex pluribus apostolorum sententiis fuit constitutum. Dicitur enim *Symbolum a sibz, syn*, quod est *simul, et bula(a), βεληνη*, quod est sententia : unde symbolum est plurium sententia constitutum (b), et sic sumitur sufficientia contentorum in Symbolo a parte auctorum componentium. Potest etiam nihilominus sumi a parte articulorum constituentium : cum enim omnes articuli sint de Deo, aut secundum quod est in natura propria, aut secundum quod est unitus humanæ naturæ ; necesse est quosdam articulos esse spectantes ad divinitatem, quosdam ad humanitatem.

Illi autem, qui spectant ad divinitatem, aut respiciunt divinam essentiam in se, aut respiciunt divinæ essentiæ personas et hypostases, aut respiciunt ejus operationes. Si respiciunt ipsam divinam essentiam in se, sic est unus articulus, secundum quod unica et simplex est divina essentia. Et hoc insinuatur, cum dicitur : *Credo in Deum*. Si autem respiciunt divinæ essentiæ personas, sive hypostases, secundum quod tres sunt personæ, tres sunt articuli, quorum unus est : *Credo in Deum patrem omnipotentem*. Alius vero notatur, cum dicitur : *Et in Iesum Christum filium ejus unicum Dominum nostrum*. Alius, cum dicitur : *Credo in Spiritum sanctum*. Si autem respiciant divinæ essentiæ operationes, hoc potest esse tripliciter, secundum quod triplex est ejus operatio, quarum una est iu collatione naturæ, et hæc est creatio ; altera in collatione gratiæ, et hæc est sanctificatio ; tertia est in collatione gloriæ, et hæc est gloriosa resuscitatio. Et secundum hoc tunc sunt tres articuli, quorum unus notatur cum dicitur : *Credo in Creatorem cœli et terræ* ; alter, cum dicitur : *Sanctam Ecclesiam Catholicam*,

sanctorum communionem, remissionem peccatorum ; alias, cum dicitur : *Carnis resurrectionem. Et vitam æternam. Amen*. Et sic septem sunt articuli circa divinitatem, respicientes ipsam divinam essentiam in se, et in personis, et in operibus ejus : et patet eorum sufficientia, quia non habet ipsa pluribus modis considerari.

Similiter circa humanitatem non est reperiri nisi septem articolos principales, secundum septem aetus Christi Redemptoris, qui ordinantur ad nostram redemptionem. Quorum primus est incarnari : et de hoc est unus articulus : *Qui conceptus est de Spiritu sancto*. Secundus est nasci : et de hoc est alius articulus : *Natus ex Maria Virgine*. Tertius est pro nobis pretium solvere : et de hoc est alius articulus : *Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus, et sepultus*. Quartus est infernum spoliare, et de hoc est alius articulus : *Descendit ad inferna*. Quintus est de morte triumphare, et de hoc est alius articulus : *Tertia die resurrexit a mortuis*. Sextus est cœlestia transcendere, et de hoc est alius articulus : *Ascendit ad cœlos, sedet ad dexteram dei Patris omnipotentis*. Septimus ad judicium venire : et de hoc est alius articulus : *Inde venturus est judicare vivos et mortuos*. Et sic patet quod septem sunt articuli spectantes ad deitatem, et septem spectantes ad humanitatem : in quibus universitas fidei continetur, secundum quod significatur in primo *Apocalypsis*¹, ubi dicit Joannes se vidisse septem candelabra, et in medio septem candelabrorum similem Filio hominis, et ille habebat ad dexteram septem stellas. Per septem namque stellas luminosas, quæ sunt de natura cœlesti, intelliguntur septem articuli spectantes ad divinitatem ; per septem autem candelabra aurea, quæ sunt de terrena materia, verumtamen optima et depurata, intelliguntur septem articuli respicientes humanitatem : et ideo dicit quod in medio horum vidit similem Filio hominis. Quoniam ergo isti quatuordecim articolli continentur in Symbolo Apos-

Articuli
spectan-
tes ad hu-
manita-
tem.

¹ *Apoc.*, 1, 12, 16. — (a) *Al. bole.* — (b) *Constituta.*

tolico; hinc est quod ipsa fides continetur in Symbolo sufficienter et plene quantum ad illa quæ principaliter sunt credenda. Et ideo concedendæ sunt rationes ad istam partem.

4. Ad illud ergo quod primo objicitur, quod Paulus et Barnabas nihil ibi posuerunt, dicendum quod Paulus et Barnabas electi fuerunt post divisionem apostolorum ad prædicandum, sicut patet in Actibus Apostolorum. Et quoniam symbolum debuit constitui ab omnibus, et simul congregatis, ut sic singula essent a singulis per expressionem, et totum a quolibet per approbationem, hinc est quod nihil ibi apponitur quod Paulo et Barnabæ approprietur; nec tamen ex hoc arguitur insufficiencia, quia alii fuerunt in numero completo et perfecto, in quanto numero Deus elegerat suos apostolos. Præterea multitudo condentium non facit ad majorem perfectionem symboli conditi, quamvis faciat ad majorem auctoritatem: ita enim potuissest unus apostolus in aliqua verborum serie enarrare fidem sufficienter, sicut omnes fecerunt in illo symbolo per concordiam edito: magis tamen sic facere voluerunt, sicut prædictum est, propter maiorem fidei unitatem servandam, et propter maiorem ejusdem fidei firmitatem.

2. Ad illud quod opponitur, quod multa sunt credenda, quæ in Symbolo non continentur, dicendum quod verum est de antecedentibus, sicut est hoc, quod est Deum esse; et de consequentibus, sicut sunt multa alia, quæ de ipsis articulis elicit sacra Scriptura et doctrina theologica, sicut Christum a sua conceptione habuisse plenitudinem gratiæ, et consimilia: nullum tamen est credibile a fide, quod non possit reduci ad articulos in Symbolo contentos, sicut ad principia dirigentia, et stabilia fundamenta.

3. Ad illud quod opponitur de insufficiencia ipsorum articulorum, quod credere corpus Christi in altari, hoc videtur pertinere ad articulum fidei, dicendum quod iste non est articulus principalis, sed sub aliquo ar-

ticulo continetur, sicut et alia sacramenta. Volunt autem quidam dicere, quod reducitur ad articulum de omnipotentia. Alii autem reducunt ad articulum de passione, quia istud est memoriale passionis. Sed melius est ipsum reducere ad articulum de unitate Ecclesiæ et peccatorum remissione, sicut et fides respectu aliorum sacramentorum. In ipsis enim sacramentis fit peccatorum remissio. In ipsis etiam attenditur totius Ecclesiæ sanctorum unio. Unde in Symbolo Nicæno additur: *Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum*: unde sicut dicitur de hoc sacramento quod reducitur ad aliquem articulum principalem, sic intelligendum est de aliis sacramentis.

4. Ad illud vero quod objicitur ex parte divinarum conditionum et operationum, dicendum quod conditiones respicientes divinam essentiam non faciunt novos articulos distinctos ab articulo qui est de unitate essentiae divinæ. In hoc enim quod credo ipsum Deum esse unum, credo ipsum esse immensum, et simplicem, æternum, omnipotentem, et similia: alioquin si unum de istis deesset (*a*), non esset Deus. Similiter non de omnibus operationibus debent esse articuli, sed de operationibus principalibus, maxime de his, quæ ad nostram reparationem et salutem ordinantur, ad quam dirigit fides nostra. Possunt tamen omnes operationes Dei reduci ad illas tres. Omnis enim operatio aut respicit esse naturæ, aut esse gratiæ, aut esse gloriæ. Unde conservatio potest reduci ad creationem: similiter distinctio ornatus; punitio vero potest reduci ad iudicium. Vel potest dici, quod non est secundum principalem intentionem, quia non est secundum voluntatem antecedentem, sed secundum voluntatem consequentem. Similiter operationes Christi, ut conversationes et apparitiones (*b*), ad illas possunt reduci, quia apparitio ordinatur ad manifestationem veritatis resurrectionis, et conversatio ad manifestandam veritatem incarnationis.

5. Ad illud quod objicitur de additione

(*a*) *Al.* deest. — (*b*) *Conversationis et apparitionis.*

Symbolum
Athanasi

aliorum symbolorum, dicendum quod alia symbola duo, videlicet Athanasii, et Nicæni concilii, addita sunt ad fideli majorem explanationem, et ad hæresum confutationem. Quia symbolum Athanasii doctoris præcipui maxime ordinatum fuit contra errorem Arrii: et ideo ibi maxime exprimit unitatem essentiae, et distinctionem personarum, quomodo Christus est *æqualis Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem*. Symbolum vero Nieani concilii conditum fuit ad confutationem multimodarum hæresum pullulantium. Unde adduntur aliqua ad majorem expressionem, per quæ possint hæreses confutari: et propterea ad elidendam hæresim Manichæi non tantum dicitur: *Credo in Deum, sed: Credo in unum Deum;* nec tantum *Creatorem cœli et terræ,* sed etiam *visibilium et invisibilium*. Ad confutationem vero hæresis Arianae non tantum dicitur: *Credo in Jesum Christum Dominum nostrum;* sed etiam additur: *Et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum,* usque ibi: *Per quem omnia facta sunt.* Ad confutationem vero hæresis Eutychis et Nestorii, qui dixerunt Spiritum sanctum servum esse Patris et Filii, non dicitur tantum: *Credo in Spiritum sanctum,* sed additur: *Dominum, et vivificantem, qui ex Patre procedit;* et Latini addiderunt, *Filioque,* propter errorum Graecorum. *Qui cum Patre et Filio simul adoratur, etc.* Et additur: *Qui locutus est per prophetas, ad destructionem erroris quorundam,* qui dixerunt quod prophetæ locuti sint sicut phanatici. Et sic patet quod ista symbola non superfluunt, nec tamen Symbolum Apostolorum fuit diminutum quia, quamvis in illo fides sufficienter contineatur quantum ad propriam et simplicem fidei confessionem, tamen opportunum fuit aliquid addi ad explanationem, propter confutandam hæresum pravitatem.

Symbolum
diversitas
quoniam

6. Ad illud quod quæritur ultimo de symbolorum diversitate quantum ad continentiam et frequentationem, jam patet respon-

sio pro magna parte ex his quæ dicta sunt. Nam Symbolum Apostolorum pauciora continet, quam aliud, quia est ad præcisam articulorum expressionem. Alia vero duo symbola sunt ad hæreticorum confutationem. Unde etsi in aliis addatur quantum ad expressionem quorundam articulorum, non tamen articuli exprimuntur magis plene, imo et in Symbolo Nicæni Concilii omittitur articulus de deseنسu ad inferos, sive quia circa hunc pauci, vel nulli erraverunt; sive quia in ipsa confessione descensus Christi ad inferos possit oriri error: ideo maluerunt illum subtilem, et implicite illum intelligere in resurrectione. Et inde est quod Symbolum Apostolorum dicitur esse majus, non quantum ad continentiam verborum, sed quantum ad continentiam articulorum, et quantum ad auctoritatem componentium. Majoris enim auctoritatis est illud symbolum, quam alia duo: hinc est quod etiam Symbolum Apostolorum, quod continet ipsum fidei fundamentum, quotidie recitat in Ecclesia, et frequentatur: alia vero duo, quæ sunt ad hæresum confutationem, non recitantur nisi in diebus solemnibus, quando ad ecclesias convenit populus. Hinc est etiam quod Symbolum Apostolorum dicitur submisso, quia est ad propriae conscientiae securitatem; alia vero dicuntur alle, quia sunt ad compescendam hæreticorum garrulitatem. Hinc est etiam quod Symbolum Apostolorum dicitur bis in die, mane videlicet, et sero; quia fides est bonarum operationum principium, et scutum ad victoriam tentationum, et operationes bonæ potissime fiunt in die, et tentationes de nocte insurgunt. Alia vero duo symbola dieuntur de die solum, et præmittitur Symbolum Athanasii, et dicitur hora prima. Symbolum sanctorum patrum dicitur in Missa, pro eo quod plures ibi hæreses eliduntur, et majoris fuit auctoritatis. Compositum enim fuit a tercentum et decem et octo patribus, qui præfigurali sunt per tercentum et decem et octo vernaculos Abrahæ, quos numeravit quando postravit

intelli-genda.

Symbolum
Apostolorum
cum frequen-tius,
et submis-sa vo-ce, et die ac nocte, recitat
alia duo symbo-la non item.
Symbolum
Atbaua-sii et
Concilii
Nicæni.

quinque reges, qui Loth cum substantia sua captivaverant. Ideo autem magis dicitur in missa, quam in alia hora, quia tunc populus magis convenit: et dicitur post Evangelium, ut ostendatur esse tractum de Evangelii veritate: dicitur etiam ante communionem, ut per ipsam fidem præparentur corda fidelium, qui volunt corpus Christi suscipere, ut possint digne manducare sacramentaliter, vel saltem manducare spiritualiter. Et sic patet qualiter symbola diversificantur in frequentia et continentia, quæ tamen concordant in sufficientia.

QUÆSTIO II.

An antiquis patribus suffecerit ad salutem ea credere quæ ad divinitatem spectant¹.

Ad opp. De fidei sufficientia quantum ad eos qui præcesserunt adventum Christi; et quaeritur utrum eis sufficerit ad salutem credere ea tantum, quæ spectant ad divinitatem. Et quod sic, videtur²: *Oportet accedentem credere, quia est, et quia remunerator est.* Si ergo Apostolus determinat sufficienter illud quod erat fidei opportunum, videtur quod illud sufficiebat eis credere. Sed totum illud credi poterat nihil credendo de humilitate Christi: ergo videtur quod tunc temporis ad salutem sufficiebat sola fides divinitatis.

2. Item fides quæ sufficienter dirigit ad sperandum et amandum Deum, sufficit ad salutem: sed fides qua quis credit Deum creatorem et remuneratorem suum, sufficienter dirigit ipsum ad sperandum et amandum: ergo videtur quod omni fide humilitatis exclusa, fides solius divinitatis ad salutem sufficiebat.

3. Item multi salvati sunt sine fide passionis Christi: paucissimi enim præcesserunt in Veteri Testamento, qui crediderunt Filium

Dei crucifigendum pro salute generis humani: si ergo salvari potuerunt sine fide passionis, eadem ratione sine fide incarnationis: ergo et sine fide Mediatores.

4. Item nullus homo tenetur nosse quod ignorant angeli: sed ante Christi adventum ignorabant angeli Christi incarnationem: ergo et homines non tenebantur illam credere. Major propositio in se manifesta est; minor probatur per illud quod dicitur³: *Quis est iste qui venit de Edom?* ibi Glossa aperte declarat, quod quidam angeli, donec impletetur, mysterium incarnationis non cognoverunt. Et dicitur⁴: *Ut innotescat principibus, et potestatis in cœlestibus;* et ex aliis pluribus locis potest haberi. Unde Chrysostomus, super Joannem, in tertia Homilia⁵: « Multum honorati sumus, quod nobiscum angeli per vocem Joannis didicuntur. » Et idem habetur in Glossa super illud⁶: *Quæ sit dispensatio ministerii absconditi a sæculis in Deo.*

5. Item qui implet de lege evangelica quod est de dictamine ejus, pervenit ad salutem, similiter de lege mosaica: ergo, par ratione, qui implebat quæ erant de dictamine legis naturæ, ad salutem perveniebat, secundum quod innuit Apostolus⁷: ergo tempore legis naturæ non oportebat credere ad salutem, nisi quod erat de dictamine legis naturæ. Sed Deum incarnari, et esse Mediatorem futurum, non erat de dictamine legis naturæ: ergo non videtur quod oportebat hoc illo tempore credere.

6. Item nullus tenetur operari illud, ad quod non potest erigere se virtus sua operativa: ergo nullus tenebatur credere illud, cuius notitiam non poterat acquirere nec per inventionem, nec per doctrinam. Si ergo tempore legis naturæ cognitionem de Mediatore non poterant per se invenire, nec erat qui exterius doceret, nec adhuc erant revelationes propheticæ, videtur quod tunc

Brulef., III Sent., dist. xxv, q. ii. — ² Hebr., xi, 6. — Isa., lxiii, 1. — ⁴ Ephes., iii, 10. — ⁵ Chrysost., in Joan., hom. i, n. 2. — ⁶ Ephes., iii, 9. — ⁷ Rom., ii, 14 et seq.

¹ Cf. Alex. Alens., p. III, q. LXIX, membr. 3, art. 1; et Cont., p. III, coll. XL, art. 1 et 2; S. Thom., II-II, q. ii, art. 7; et III Sent., dist. xxv, q. ii, art. 2; Scotus, III Sent., dist. xxv, q. i; Richardus, III Sent., dist. xxv, art. 3, q. i; Durandus, III Sent., dist. xxv, q. i; Steph.

temporis de Mediatore nihil credere tenebantur : ergo sine fide Mediatoris poterant pervenire ad salutem.

Iun. ian. Contra hoc sunt auctoritates multæ , quas Magister addueit in littera ; et hoc ipsum ostenditur ratione : Christus est caput totius Ecclesiae : ergo nullus potest salvare nisi fiat membrum Christi : sed membrum Christi non potest quis fieri , nisi credit in Christum : ergo sine fide Mediatoris nullus unquam salvare potuit.

Item nullus potuit ingredi cœlum , nisi aperta janua : sed janua non potuit aperiri nisi per passionem Christi : ergo nullus potuit salvare nisi merito passionis Christi sed meritum passionis Christi non valet nisi eis, in quibus habitat Christus : si ergo Christus inhabitat per fidem et charitatem , quæ habetur ad ipsum , impossibile fuit aliquem salvare sine fide Mediatoris.

Item nullus potest salvare sine remissione peccati originalis : sed originale peccatum non potest remitti nisi per fidem , vel per aliquod fidei sacramentum , quod sit ipsius Mediatoris signum : ergo nullus potuit pervenire ad salutem ante adventum Christi , qui non erederet Mediatorem.

Item nullus potest pervenire ad salutem , nisi qui sperat : sed nullus recte sperat , nisi qui credit ad salutem se perventurum per merita , quia spes procedit ex gratia et meritis. Si ergo illi qui præcesserunt Christi adventum , salvabantur , credebant se per merita salvare : aut ergo credebant merita propria sibi sufficere , aut meritis alienis indigere. Si credebant propria merita sibi sufficere , ergo efferebantur et decipiebantur : ergo non salvabantur. Si credebant se alienis meritis indigere , ergo habebant fidem de Mediatore : ergo nullus salvare potuit post lapsus absque fide Redemptoris.

¹ Joan., 1, 17. — ² Hug., de Sacram., lib. I , p. xi , c. vii.

(a) Edut. Venet. 1753 , implicite.

CONCLUSIO.

Nullus post lapsus absque Mediatoris fide salvare potuit saltem implicita (a), licet explicite non tenerentur credere, nisi in quibus erat revelatum.

Resp. ad arg. Dieendum quod , sicut multis auctoritatibus probat Magister in littera , post lapsus Adæ nullus salvare potuit absque fide Mediatoris. Nullus enim ab illo peccato originali poterat liberari , nisi in illum Mediatorem erederet , vel ipse pro se , si esset adultus , vel alias pro ipso qui esset parvulus. Et ratio hujus est , quia cum ¹ *gratia et veritas per Jesum Christum facta sit* , et liberatio ab illo peccato originali sit per merita Christi , et merita Christi non se extendant nisi ad illos qui efficiuntur ejus membra , et ei copulantur per fidem : sicut impossibile est nunc aliquem salvare , nisi eidem copuletur per fidem , vel fidei sacramentum ; sic et impossibile fuit tunc aliquem post lapsus pervenire ad salutem , qui aliquo modo in Christum mediatorem non erederet. Ideo autem dico *aliquo modo* , quia fides Mediatoris potest haberi dupliceiter , videlicet implicite , et explicite : explicite , ut si quis crederet Filium Dei assumptum nostram humanitatem , nasciturum de Virgine , passum in cruce , et resurrectum tertia die ; et hoc modo explicite credere non erat omnibus opportunum , sed his solum , quibus erat a Deo revelatum , sicut sanctissimis patribus. Implicite vero credere , est credere Redemptorem venturum taliter , et eo modo , qualiter , et quo modo illi eredebant , quibus a Domino est revelatum : et hoc quidem erat omnibus opportunum. Et hoc est quod dieit magister Hugo de Sancto Victore in libro *de Sacramentis* ² : « Ilæ sunt , inquit , quibus ab initio nihil minus recta fides unquam habere potuit , credere videlicet unum esse Deum , creatorem omnium , et rectorem universorum ; ipsum quidem non esse mali auctorem , eorum tamen , qui in malis suis misericordiam ejus quærerent et expectarent , futurum Redemptorem .

Fides
de Me-
diatore
duabus
modis
sumi po-
test.

Hoc simplicium fidei in initio suffecisse credimus : et tamen fidem nativitatis ejus , passionis, et resurrectionis, et ascensionis suæ, in hoc eos verissime habuisse dicimus, quia credentibus, et scientibus hoc , fide et devotione adhæserunt. » Sic ergo concedendum est, quod nullus post lapsum salvari potuit absque fide Mediatoris : qua quia philosophi caruerunt, suis meritis et virtutibus inhærentes, ideo tanquam superbi , et a Christi membris et meritis separati, et exclusi sunt gaudiis paradisi. Concedenda sunt ergo rationes ad istam partem adductæ.

1. Ad illud ergo quod primo objicitur de auctoritate Apostoli , dicendum quod Apostolus præcise non intendit determinare totum quod est ad salutem necessarium , sed illud sine quo non potest esse salus. Dicit enim quod hoc est opportunum ; sed non dicit quod hoc sit sufficiens. Tangit autem illa duo potissime , quia necessaria erant omni statui naturæ , non solum statui naturæ lapsæ , sed etiam statui innocentiae.

2. Ad illud quod objicitur , quod fides Creatoris et Remuneratoris sufficienter dirigit ad sperandum et amandum , dicendum quod falsum est secundum statum naturæ lapsæ : quia cum spes procedat ex meritis , sicut in opponendo tactum est , si quis speraret salvari ex meritis propriis , sine meritis Mediatoris , non recte speraret , sed potius præsumeret : ideo spes non sufficienter dirigitur per fidem Creatoris et Remuneratoris ; similiter nec charitas , quia non tantum debemus amare , quia creator et remunerator , sed magis quia redemptor.

3. Ad illud quod objicitur , quod multi salvati sunt sine fide passionis, dicendum quod si loquamur de fide explicita , verum est; si de fide implicita , non est verum : omnes enim salvandi expectaverunt Redemptorem futurum : et etiam in suis sacrificiis et oblationibus hoc præfigurabant, in quibus omnibus Christus figurabatur (*a*) offerendus. Unde quodam modo profitebantur facto occulte, quamvis verbo non proferrent mani-

feste. Similiter non oportebat incarnationem explicite credere ; sed sufficiebat credere quod aliquis veniret, qui genus humanum redimere posset, sciret et vellet.

4. Ad illud quod objicitur , quod homines non tenentur nosse quod ignorant angeli, dicendum quod etsi angeli mysterium incarnationis non cognoverunt ad plenum, tamen nullus fuit beatorum, quin sciret genus humanum esse redimendum : et ideo ex hoc non concluditur quod non oportuit fidem habere de Mediatore, sed quia non oportuit credere explicite , sed sufficiebat credere implicite.

5. Ad illud quod opponitur , quod omni tempore sufficit implere quod fuit de dictamine legis illius , quæ erat in illo statu, dicendum quod hoc est verum, secundum quod hoc intelligitur de lege naturæ , vel de lege scripturæ , secundum quod est adjuta dono gratiæ : sine enim dono gratiæ in nulla lege contingit ad salutem pervenire. Quamvis autem lex naturæ destituta auxilio gratiæ non possit aliquid dictare de ipso Mediatore ; prout tamen est adjuta per gratiam , dum sentiebat infirmitatem suam et miseriam, et advertebat Dei justitiam et misericordiam , satis dictare poterat, quod homo Reparatore indigebat, et quod divina bonitas dare disponebat. Unde semper fuerunt aliqui famosi Dei cultores ab initio mundi, qui hoc profitebantur suis oblationibus, ad quorum aspectum et exemplum alii poterant erudiri.

6. Ad illud quod ultimo opponitur , quod non poterant illud scire per inventionem et doctrinam, jam patet responsio : quia divina gratia omnibus præsto erat, et natura ad hoc manuducere poterat ex consideratione suæ miseriae et curvitatis, et ex eruditione quadam generali, quam accipere poterant a viris , qui erant in cultu Dei famosi. Unde cum non esset tunc prophetia, nec revelatio aperta, non tenebantur omnino ad fidem explicitam. Indubitanter tamen verum est, quod eis præsto erat notitia Mediatoris,

(*a*) *Al.* figuratur.

quanta opportuna erat secundum exigentiam temporis, tum ex dictamine naturae, tum ex aliena instructione, tum etiam ex Dei inspiratione, qui se offert omnibus qui eum requirunt humiliter.

QUÆSTIO III.

An omnes explicite nunc credere teneantur omnes articulos fidei¹.

A. I. opp. De sufficientia fidei quantum ad eos, qui adventum Christi sunt subsecuti; et est quæstio: Utrum omnes teneantur credere omnes articulos explicite post adventum Christi. Et quod sic, videtur². In *Deuteronomio* præcipitur³, quod lex lucide et aperte scribatnr super lapides; et ibi dicit Glossa, quod laici et simplices sunt lapides: ergo si scriptura illa est propter (a) cognitionem, videtur quod laici tenentur legem cognoscere lucide et aperte: ergo multo fortius videtur quod in Novo Testamento tenentur cognoscere doctrinam fidei catholicæ.

2. Item dicitur de leproso⁴, ut offerat sextarium pro emundatione: ibi Glossa: «Sextarius est verissima fide confessio, ubi si plus est, effundit; si minus est, deficit.» Ergo videtur ad hoc quod aliquis possit a peccatis purificari, quod necesse est habere plenam mensuram fidei: ergo videtur, quod omnibus sit necessarium nosse omnes articulos explicite, et distincte.

3. Item, sicut se habet obedientia respectu præceptorum, ita fides respectu articolorum: sed non est vera obedientia, nisi obediatur omnibus præceptis: ergo nec vera fides, nisi explicite et distincte assentiat omnibus articulis. Minor probatur per illud, quod dicitur ad Galatas⁵: *Testificor omni homini circumcidenti se, quod sit debitor omnis legis faciendæ*. Et Jacobus⁶: *Si totam legem servaverit, offendit autem in uno, factus est reus omnium*.

¹ Cf. Alex. Aleusis, *Cont.*, p. III, collat. XLII, art. 1 et 2; S. Thom., II-II, q. II, art. 6; et III *Sent.*, dist. XXV, q. II, art. 1, q. II, III et IV; Richard., III *Sent.*, dist. XXV, art. 3, q. II; Steph. Brulat., III *Sent.*, dist. XXV, q. II.

4. Item sicut se habet charitas ad diligenda, sic se habet fides ad credibilia. Sed charitas quantumcumque sit parva, et in quoenamcumque sit, facit amare omne quod est amabile: necessarium est enim cuiilibet ad salutem, quod diligit Deum, proximum, et seipsum: ergo pari ratione necessarium est fidei, quantumcumque parvæ, omnes articulos credere distincte.

5. Item non vitatur malum, nisi cognitum: sed quilibet quantumcumque simplex tenetur vitare errorem contra quemlibet articulum: ergo tenetur credere et seire quemlibet articulum. Quod autem teneatur quilibet vitare errorem contra quemlibet articulum, manifestum est: quoniam si ignorantia non excusat in agendis, pari ratione videtur, quod nec excusare debeat in credendis. Esto etiam quod aliqua simplex vetula audiat sacerdotem prædicantem errorem, et contra aliquem articulum fidei, et credat ei, constat quod ista non excusatur: quia si ad prædicationem sui sacerdotis committeret adulterium, vel homicidium nequaquam excusaretur: sed constat quod illum errorem, quem prædicat sacerdos, vitare non potest, nisi cognoscat oppositum illius erroris esse verum: redit ergo illud quod prius inferebatur, scilicet quod omnes articulos fidei distincte credere cuiilibet sit necessarium.

6. Item omnes articuli æqualiter arctant ad assentendum: omnes etiam indifferenter se habent ad hoc, ut per auditum manifestentur. Si ergo æqualiter obligant quantum ad assensum, et æqualiter obligant quantum ad auditum, videtur quod eodem modo omnes articuli se habent ad fidem creditis: ergo vel omnes tenentur credere, vel nullum: sed non nullum credere (b) tenentur, quia tenentur credere aliquem: ergo tenentur credere omnes, et singulos.

Contra: Super il'nd⁷: *Colligite que super Fundamenta raverunt fragmenta, ne percant*, Glossa di-

² Deuter., xxvii, 8. — ³ Lsvit., xiv, 10. — ⁴ Gal., v, 3.